2023年11月22日

各 位

会 社 名 ： 株式会社 クラレ

代表者名： 取締役社長 川原 仁

コード番号 3405
上場取引所 東証プライム
問合せ先： 経営企画室

 IR・広報部長 滝沢 慎一
 TEL(03) 6701－1070

代表取締役の異動に関するお知らせ

当社は、本日開催した取締役会において、下記の通り代表取締役の異動を決議しましたので、お知ら

せいたします。

記

１．異動の理由

役員体制変更のため。

２．異動の内容

（１）新任代表取締役

就任予定の役位 氏名 現役位

代表取締役

専務執行役員

多賀  敬治

（たが けいじ）

取締役

常務執行役員

（２）退任代表取締役

就任予定の役位 氏名 現役位

取締役

執行役員

早瀬 博章

（はやせ ひろあや）

代表取締役

専務執行役員

３．新任代表取締役の略歴

別紙の通り。

４．異動予定日

２０２４年１月１日

2

新任代表取締役の略歴

氏  名 多賀 敬治（たが けいじ）

生年月日 １９６１年１０月１６日

最終学歴 １９８４年 ３月  京都大学経済学部卒

略  歴 １９８４年 ４月  株式会社クラレ入社

２０１１年 ４月  繊維カンパニー長補佐

２０１２年 ４月  購買・物流本部副本部長

２０１４年 ４月  機能材料カンパニーメディカル事業部長

２０１７年 ３月  執行役員

２０１８年 １月  経営企画室担当（現任）、ＣＳＲ本部担当

２０１８年 ３月  常務執行役員（現任）

２０１９年 ３月  取締役（現任）

２０２０年 １月  管理部門担当

２０２２年 １月  サステナビリティ推進本部担当（現任）、

グローバルデジタルトランスフォーメーション推進室担当、

経理・財務本部担当（現任）

２０２３年 １月  ＤＸ-ＩＴ本部担当（現任）

所有株式数 ２７,９００株

以 上

2023年11月22日

各 位

会 社 名 ： 株式会社 クラレ

代表者名： 取締役社長 川原 仁

コード番号 3405
上場取引所 東証プライム
問合せ先： 経営企画室

 IR・広報部長 滝沢 慎一
 TEL(03) 6701－1070

役員の異動に関するお知らせ

当社は本日下記の通り、役員の異動を決定しましたのでお知らせいたします。

なお、代表取締役の異動（2024年 1月 1日付）については、本日別途公表しております。

記

１．取締役 （異動予定日：2024年 3月下旬株主総会開催日）

就任予定の役位 氏名 現役位 異動内容

取締役

常務執行役員

渡邊 知行

（わたなべ ともゆき）

常務執行役員 新任

取締役（社外取締役）

三上 直子

（みかみ なおこ）

― 新任

― 早瀬 博章

（はやせ ひろあや）

代表取締役

専務執行役員

退任

― 浜野 潤

（はまの じゅん）

取締役（社外取締役） 退任

※早瀬 博章氏は、2024年 1月 1日付で取締役・執行役員に就任予定。

２．監査役 （異動予定日：2024年 3月下旬株主総会開催日）

就任予定の役位 氏名 現役位 異動内容

常勤監査役 早瀬 博章

（はやせ ひろあや）

代表取締役

専務執行役員

新任

― 中山 和大

（なかやま かずひろ）

常勤監査役 退任

３．執行役員（取締役兼務者を除く）（異動予定日：2024年 3月下旬株主総会開催日）

就任予定の役位 氏名 現役位 異動内容

常務執行役員 池森 洋二

（いけもり ようじ）

執行役員 役位変更

執行役員 山口 里志

（やまぐち さとし）

理事 新任

執行役員 難波 憲明

（なんば のりあき）

理事 新任

― 津軽 利紀

（つがる としのり）

常務執行役員 退任

2

４．異動後の全取締役・監査役・執行役員の役位

（◎：新任  ※：役位変更  他：再任または留任）

 代表取締役社長  川原 仁

※ 代表取締役・専務執行役員  多賀  敬治

 取締役会長  伊藤 正明

 取締役・専務執行役員  佐野 義正

 取締役・常務執行役員  マティアス グトヴァイラー

(Matthias Gutweiler)

 取締役・常務執行役員  髙井 信彦

◎ 取締役・常務執行役員  渡邊 知行

 取締役（社外取締役）  村田 啓子

 取締役（社外取締役）  田中 聡

 取締役（社外取締役）  井戸 清人

◎ 取締役（社外取締役）  三上 直子

◎ 常勤監査役  早瀬 博章

 常勤監査役  上原 直哉

 監査役（社外監査役）  永濱 光弘

 監査役（社外監査役）  谷津 朋美

 監査役（社外監査役）  小松 健次

 常務執行役員  大村 章

 常務執行役員  尾松 俊宏

 常務執行役員  藤波 智

※ 常務執行役員  池森 洋二

 執行役員  スティーヴン コックス

(Stephen Cox)

 執行役員  高野 浩一

 執行役員  川原 孝春

 執行役員  上山 冬雄

 執行役員  スティーヴン R. ショット

(Stevan R. Schott)

 執行役員  坂本 和繁

 執行役員  大福 幸一

 執行役員  藤原 純一

 執行役員  大井  秀雄

 執行役員  下 浩幸

 執行役員  中村 吉伸

 執行役員  井出 章子

 執行役員  高井 庸善

 執行役員  クリスチャン ハーマンズ

（Christian Herrmanns）

 執行役員  スタンリー フクヤマ

（Stanley Fukuyama）

◎ 執行役員  山口 里志

◎ 執行役員  難波 憲明

3

５．新任取締役・監査役の略歴

（１）新任取締役

氏  名 渡邊 知行 (わたなべ ともゆき)

生年月日 １９６３年 ７月１５日

最終学歴 １９８８年 ３月  名古屋工業大学工学部（修士）卒

略  歴 １９８８年 ４月  株式会社クラレ入社

２００６年 ６月  倉敷事業所エバール研究開発部長

２００９年 ３月  倉敷事業所クラリスタ生産部長

２０１０年 ４月  エバールヨーロッパ社長

２０１５年 １月  ビニルアセテート樹脂カンパニーポバール樹脂事業部長

               兼 ビニルアセテート樹脂カンパニー国際事業部長

２０１６年 １月  ビニルアセテート樹脂カンパニー副カンパニー長

２０１８年 ３月  執行役員

２０２１年 １月  ビニルアセテート樹脂カンパニー長（現任）

２０２３年 １月  エレクトロニクスマテリアルズ推進本部担当（現任）

２０２３年 ３月  常務執行役員（現任）

氏  名 三上 直子（みかみ なおこ）  ※社外取締役

生年月日 １９６１年 ３月１２日

最終学歴 １９８３年 ３月  日本女子大学家政学部卒

略  歴 １９８３年 ４月  味の素株式会社入社

２００７年 ４月  武蔵野大学客員教授

２０１０年 １月  株式会社シーボン入社

２０１０年 ４月  同社栃木工場工場長

２０１１年 ６月  同社執行役員生産部担当

２０１２年 ６月  同社取締役生産部担当

２０１７年 ６月  同社常務取締役兼執行役員

２０１９年 ６月  同社代表取締役副社長兼執行役員

２０２１年 ６月  昭和産業株式会社社外取締役（現任）

２０２２年 ３月  アース製薬株式会社社外取締役（現任）

（２）新任監査役（常勤監査役）

氏  名 早瀬 博章（はやせ ひろあや）

生年月日 １９５６年 ２月２８日

最終学歴 １９８０年 ３月  神戸大学工学部（修士）卒

略  歴 １９８０年 ４月  株式会社クラレ入社

２００７年 ４月  技術本部企画管理部長

２００８年 ４月  技術本部副本部長

２０１０年 ４月  技術部門技術本部長

２０１２年 ４月  樹脂カンパニーポバール樹脂事業部長

２０１２年 ６月  執行役員

4

２０１３年 ４月  ビニルアセテートカンパニーポバール樹脂事業部長

兼 ビニルアセテートカンパニー生産技術統括本部長

２０１４年 ４月  ビニルアセテートカンパニー国際事業部長

２０１４年 ６月  常務執行役員

２０１５年 １月  ビニルアセテートフィルムカンパニー長

２０１５年 ３月  取締役・常務執行役員

２０１６年 １月  ビニルアセテート樹脂カンパニー長

２０１６年 ３月  取締役・専務執行役員

２０２０年 ３月  代表取締役・専務執行役員（現任）

２０２１年 １月  ビニルアセテート樹脂カンパニー管掌（現任）

ビニルアセテートフィルムカンパニー管掌（現任）

２０２２年 １月  ビニルアセテートフィルムカンパニー長（現任）

以 上

2023年 11月 22日

株式会社クラレ

主要人事異動の件（2024年 1月 1日付）

当社は次の通り 2024年 1月 1日付の主要な人事異動を行うことを決定しましたので、お知らせ

いたします。

なお、今回発表する以外の同日付組織改定および人事異動（部レベル）については後日発表いた

します。

１．方針

クラレグループは、2022年度より 5カ年の中期経営計画「PASSION 2026」をスタートさせ、

具体的施策を実行しています。3 年目にあたる 2024 年度は、現有事業の体質強靭化とさらなる拡

大、新事業の早期育成・戦力化とともに、「PASSION 2026」の中で私たちの挑戦として掲げた「機

会としてのサステナビリティ」「ネットワーキングから始めるイノベーション」「人と組織のトラン

スフォーメーション」を前進させてまいります。また、今回の人事異動については、「PASSION 2026」

の諸課題を着実に遂行するため、推進体制の継続性を重視し、現行の骨格を維持しながら、次世代

の経営を担う人材の主要ポストへの登用・ローテーションを推進します。

２．組織図・人事異動

別紙の通り。

                              以 上

２－１ 組織図（株式会社クラレ 2024 年 1月 1日付）

会長

社長

              経営監査本部

 経営企画室

 サステナビリティ推進本部

      ＤＸ－ＩＴ本部

       経理・財務本部

                     総務・人事本部

購買・物流本部

                    イノベーションネットワーキングセンター

                      研究開発本部

くらしき研究センター

つくば研究センター

                              ＩＰマネジメントセンター

                    エレクトロニクスマテリアルズ推進本部

           技術本部           技術開発センター

                環境安全センター

         ビニルアセテート樹脂カンパニー

              生産技術統括本部

              ポバール樹脂事業部

              エバール事業部

         ビニルアセテートフィルムカンパニー

生産技術統括本部

ポバールフィルム事業部

モノソル事業部

高機能中間膜事業部

      イソプレンカンパニー

              生産技術統括本部

              イソプレンケミカル事業部

              エラストマー事業部

              ジェネスタ事業部

      機能材料カンパニー

生産技術統括本部

メタアクリル事業部

              メディカル事業部  クラレノリタケデンタル（株）

              環境ソリューション事業部

              アクア事業推進本部                        クラレアクア（株）

  繊維カンパニー

生産技術統括本部

クラリーノ事業部

              繊維資材事業部

              生活資材事業部                               クラレクラフレックス（株）

                                              クラレファスニング（株）

国内事業所（倉敷、西条、岡山、新潟、鹿島、鶴海）

海外関連企業

監査役               監査役スタッフ

２－２　人事異動（１月１日付）

【株式会社クラレ】 ＊役位は1月1日現在
新職名 現職名 氏名

社長補佐 ビニルアセテート樹脂カンパニー管掌、 取締役執行役員
（2024年3月常勤監査役就任予定） ビニルアセテートフィルムカンパニー管掌 早瀬　博章

兼 ビニルアセテートフィルムカンパニー長

ビニルアセテート樹脂カンパニー長 ビニルアセテート樹脂カンパニー長、 常務執行役員
兼 ビニルアセテートフィルムカンパニー長 エレクトロニクスマテリアルズ推進本部担当 渡邊　知行

エレクトロニクスマテリアルズ推進本部担当

イノベーションネットワーキングセンター担当、 イソプレンカンパニー長 常務執行役員
研究開発本部担当、ＩＰマネジメントセンター担当 尾松  俊宏

社長補佐 イノベーションネットワーキングセンター担当、 常務執行役員

研究開発本部担当、ＩＰマネジメントセンター担当 津軽　利紀

イソプレンカンパニー長 イソプレンカンパニー 執行役員
兼 イソプレンカンパニー ジェネスタ事業部長 池森　洋二

ジェネスタ事業部長

研究開発本部担当補佐 研究開発本部長 佐々木　繁

研究開発本部長 研究開発本部くらしき研究センター長 須郷　望

研究開発本部くらしき研究センター長 研究開発本部くらしき研究センター 原　哲也
兼 研究開発本部くらしき研究センター 環境・エネルギー研究所長

構造・物性研究所長 兼 研究開発本部くらしき研究センター
構造・物性研究所長

機能材料カンパニー長補佐 機能材料カンパニー 社  秀樹
生産技術統括本部長

機能材料カンパニー ビニルアセテート樹脂カンパニー 三村　仁之
生産技術統括本部長 生産技術統括本部長

兼 ビニルアセテートフィルムカンパニー
生産技術統括本部長

西条事業所長 繊維カンパニー 吉岡　謙一
生産技術統括本部長

ビニルアセテート樹脂カンパニー ビニルアセテート樹脂カンパニー 中野　賢一
生産技術統括本部長 ポバール樹脂事業部

兼 ビニルアセテートフィルムカンパニー グローバル生産技術グループリーダー
生産技術統括本部長

繊維カンパニー 岡山事業所 川上　竜司
生産技術統括本部長 ビニロン生産技術部長

クラレアジアパシフィック 社長 クラレアジアパシフィック 社長 植垣  文雄
兼 クラレタイランド 社長

－ クラレタイランド 社長 小田  英晶

イソプレンカンパニー長補佐 クラレ管理上海　董事長・総経理 高橋　和喜
兼 クラレ上海　董事長・総経理

クラレ管理上海　董事長・総経理 クラレ管理上海　出向 福島　健
兼 クラレ上海　董事長・総経理 兼 クラレ上海　出向

２－３　クラレグループ会社人事異動【役員クラス】

【クラレテクノ株式会社】
（2024年1月1日付）

新職名 現職名 氏名
社長補佐 株式会社クラレ西条事業所長 伊木  隆

（2024年3月株主総会開催日予定）
新職名 現職名 氏名

社長 社長補佐 伊木  隆

－ 社長 松崎　一朗

【クラレエンジニアリング株式会社】
（2024年3月株主総会開催日予定）

新職名 現職名 氏名
社長 常務取締役 加藤　諭

－ 社長 林　洋秀

以　上